
国際ロータリー第2820地区

古河ロータリークラブ週報

2022−2023 塚田 晴夫年度  クラブテーマ

「chance to try 〜挑戦するチャンス〜」

2022-2023年度
国際ロータリー会長

ジェニファー・ジョーンズ

2022-2023年度
国際ロータリー第2820地区
大野　治夫  ガバナー

地区スローガン

enjoy life ～人生を楽しむ～

■設　立：1966年（昭和41年）７月７日
　　　　　RI加盟承認 1966年８月30日（754番）
　　　　　スポンサークラブ土浦南ロータリークラブ

　　　　　初代会長 井上 延太郎、 幹事 岩﨑 清
■事務所：〒306‐0234 古河市上辺見2683 阿久津 理
　　　　　TEL:（0280）31‐6114　FAX:（0280）31‐6104
　　　　　e-mail:syaro-ak@mh.point.ne.jp
■例会場：〒306-0023 古河市本町１‐３‐９
　　　　　常陽銀行 古河支店３階
　　　　　TEL:（0280）32‐3131（代表）
　　　　　〈臨時例会場〉古河商工会議所

■例会日：毎週金曜日（第５金曜日は無し）

■会　長：塚田 晴夫（57代）
■幹　事：阿久津 理
■会員数：正会員52名
■発　行：会報･雑誌委員会 鈴木 敏雄 委員長
　　　　　e-mail:tosuzuki@koganet.ne.jp
■公式HP：https://koga-rotary.org/

「七福神」 河鍋暁斎 

1

  KOGA Rotary Club Weekly Report 57th

本日の例会プログラム
○ 塚田年度委員長挨拶Ⅰ
　  会員組織委員会・会員増強委員会・ロータリー
情報委員会・クラブ管理委員会（出席・親睦活動
・プログラム・会報雑誌・ホームページ）

○ 塚田年度委員長挨拶Ⅱ
　 職業奉仕・社会奉仕・青少年奉仕・国際奉仕・
　  ロータリー財団・米山記念奨学会・SAA・米山
カウンセラー

次回の例会プログラム 7月 15日㈮

第2663回例会 2022年7月8日㈮

2



2

KOGA Rotary Club Weekly Report 57th

ゲスト紹介
第2820地区ガバナー補佐　　　　小林　正男　様
第2820地区チーフセクレタリー　須釜　利行　様
古河東ロータリークラブ会長　　小森谷久美　様
古河東ロータリークラブ幹事　　佐谷　道浩　様

第2820地区ガバナー補佐　小林　正男　様
　皆さんこんにちは。境ロータリーク
ラブの小林正男と申します。ロータリ歴
は40年を迎えることができました。職
業は幼稚園等を経営しております。
　ある年の会報委員会の委員長を仰
せつかったときに、毎週週報を出すの

が辛かったのですが、先輩方から叱咤激励していただき、ど
うにかロータリーを続けることができました。
　そういうことで、在籍年数が一番長いので、自分がガバ
ナー補佐に推挙されました。一生懸命頑張りますので、どう
ぞ一年間宜しくお願い致します。

古河東ロータリークラブ　会長　小森谷　久美　様
　皆さんこんにちは。本日は古河ロー
タリークラブ様、塚田会長、阿久津幹
事、第一回例会開催おめでとうござい
ます。古河東ロータリークラブの第４１
代会長に今日なってしまいました小森
谷でございます。

　本当は白戸里美さんといっしょに来る予定だったのです
が、３月に大変悲しい別れがありまして、急遽佐谷先生に、特
に次年度の予定がなかったものですから、無理やりお願いし
て、幹事になっていただきました。弁護士さんがついていると
すごい便利ですよ。私が暴走しても絶対弁護してくれると思
うので、やりたいように一年間やろうと思っています。
　この商工会議所は、私どもの例会場としても使わせてもらっ
ているので、表敬訪問という感じがしないのですが、是非いろ
いろなものを融通し合って、情報交換し合って、一年間やって
いきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

月初めのお祝い
親睦活動・家族委員会　前田　美代子　委員長

　塚田年度、親睦活動・家族委員会委員長を仰せつかりまし
た、前田美代子です。一年間、よろしくお願いいたします。

　まずは塚田年度のお誕生日プレゼントをご紹介いたしま
す。男性はネクタイ、女性はスカーフを贈らせていただきま
す。ロータリークラブのロゴ入りでかつ男性と女性おそろいの
柄です。
　ぜひ、公式行事の際等に
ご活用いただければ幸いで
す。また今年はお誕生日を待
たずしてメンバー全員、今月
中にお贈りさせていただき
たいと考えておりますので、
ご承知おきください。そし
て、本来であれば７月お誕生日の方には本日お贈りするべき
ところではありますが、私の手配の遅れから、入荷が今月下
旬になってしまいました。大変申し訳ございません。どうぞご
容赦をいただければと存じます。今月中には全員にお贈り致
しますのでどうぞよろしくお願いいたします。
　では、７月度お誕生日の方のお名前を申し上げます。
◆お誕生祝い
　野沢　豊輔　さん（７月15日生まれ）
　黒川　輝男　さん（７月28日生まれ）
　遠藤　　誠　さん（７月31日生まれ）
　木村　直行　さん（７月30日生まれ）
　宮内　則雄　さん（７月14日生まれ）
　小山　仁美　さん（７月28日生まれ）
　早川　　宏　さん（７月７日生まれ）
　塩谷　和宏　さん（７月26日生まれ）
　続いて結婚祝いですが、今月該当される方はいらっしゃい
ません。以上です。ありがとうございました。

出席委員会　小山　仁美　委員長
◆在籍祝い
　大和田五郎　さん（33年）　　岩﨑　聖一　さん（９年）
　栗原　　清　さん（20年）　　若松　　理　さん（９年）
　間下　　保　さん（20年）　　秋葉　和敬　さん（９年）
　関　　義明　さん（17年）　　小野寺信次　さん（９年）
　山中　雅明　さん（17年）　　立岡　喜一　さん（５年）
　伏木　利光　さん（17年）　　鈴木　敏雄　さん（３年）
　坪野　　潔　さん（16年）　　井上　　勉　さん（２年）
　小野　正人　さん（12年）　

岩﨑　清　パスト会長
　皆さんの誕生とご健康を祝して乾杯
いたします。
　乾杯！ おめでとうございました。

委員会報告
会報・雑誌担当委員会　鈴木　敏雄　委員長

　改めてこんにちは。会報・雑誌担当委員会、委員長を仰せ
つかりました鈴木です。一年間宜しくお願い致します。
　さて、委員会からの報告というかお願いですが、今年も今
後の速やかな週報発行のため、委員会報告や卓話等は事前

第2662回  こんにちは塚田年度

・国家
 『君が代』

・ロータリーソング
 『古河ロータリー
　 クラブの歌』

坪野　潔
SAA委員長

ソングリーダー
斉藤 百合子 君

司会・進行 ソング 演奏題目

ゲスト挨拶

乾　　　杯



3

  KOGA Rotary Club Weekly Report 57th

もしくは当日までに、必ずデジタルデータ、もしくはパソコン
等で打ったペーパーをいただきたいので、何卒ご協力の程よ
ろしくお願い申し上げます！

親睦活動・家族委員会　前田　美代子　委員長
　親睦活動・家族委員会より３年ぶりに
開催する夕涼み会のご連絡です。７月22
日金曜日に夕涼み会を開催いたします。
ただし、今年度は感染症を鑑みて、参加
は会員のみとさせていただきます。場所
は公方公園内のジェラテリアさん。受付

開始時間は18時から、開催は18時30分から約２時間を予定
しております。なお、会費は3000円です。本日より集金をさせ
ていただきますので、よろしくお願いいたします。
　そして今年の余興は、古河を代表するフォークソングデュ
オのララチコさんをお招きし、フォークソングライブを開催
いたします。
　３年ぶりの夕涼み会にご家族をお招きできないのは、非常
に残念ではありますが、感染症対策には万全を期した上で、
みなさんと楽しい夏の思い出を作りたいと思いますので、ぜ
ひ奮ってご参加いただきたくお願い申し上げます。なお、各
テーブルに出欠表を置かせていただきましたので、ご記入を
お願いいたします。以上です。

出席委員会　小山　仁美　委員長

幹 事 報 告
阿久津　理　幹事
１.塚田年度スタート　７月１日現在の
会員数は52名です。
２.例会は月４回の開催となります。開催
時間は通常どおり12：30～１：30で行い、
食事は例会中にとっていただきます。
３.例会を欠席する場合は、大和田さん

に連絡をお願いします。出欠の扱いについては従前（コロナ
前）に戻ります。
※欠席の連絡をいただいても出席扱いにはなりません。ただ
し、コロナの感染状況により変更する場合があります。
４.会費の納入をお願いいたします。（原則として銀行振込で
お願いします。）
　前期会費：10万円
　口座：常陽銀行　古河支店　普通口座　１８０２２５１　
　コガロータリークラブ　※振込手数料はご負担願います。
　領収書は次週以降にお渡しします。
５.７月１日（本日）第１回会長・幹事会が五霞町「創作和食屋　
和」で行われます。出席者：塚田会長・阿久津幹事
６.７月９日㈯クラブ奉仕研究会が、つくば市「ホテルグランド
東雲」で開催されます。出席者：塚田会長、阿久津幹事、森田
会長エレクト
７.７月16日㈯ロータリー財団・社会奉仕委員会合同研究会
が、筑西市「ダイヤモンドホール」で開催されます。
出席者：若松理ロータリー財団委員長、小野正人社会奉仕委
員長
８.７月23日㈯国際奉仕研究会が、つくば市「ホテルグランド

ニコニコBOX（敬称略）

ゲスト　第2820地区　ガバナー補佐　　　　小林　正男
　　　　　　　　　　チーフセクレタリー　須釜　利行
　　　　古河東ロータリークラブ　　会長　小森谷久美
　　　　　　　　　　　　　　　　　幹事　佐谷　道浩

塚田　晴夫 新年度スタートです。１年間よろしくお願いします。

大和田五郎 在籍祝いをいただきます。

植竹　清治 塚田年度スタート！！おめでとうございます。

野澤　豊輔 誕生日祝いをいただきます。塚田年度よろしく

遠藤源一郎 塚田年度スタートおめでとうございます。

野村　利夫 塚田会長・阿久津幹事、１年間よろしくお願いいたし
ます。小林ガバナー補佐・須釜チーフセクレタリー・
小森谷会長・佐谷幹事、ようこそお越しを！！

間下　　保 在籍祝いをいただきます。
塚田新年度おめでとうございます。

野村　久男 会長・幹事そして委員長・会員の皆様、１年間よろし
くお願いいたします。

青木　滋延 新会長・幹事、１年間よろしくお願いいたします。

関　　義明 在籍祝いをいただきます。１年間よろしくお願いします。

伏木　利光 在籍祝いをいただきます。

坪野　　潔 在籍祝いをいただきます。
本年１年、会長・幹事・役員の方よろしくお願いします。

黒川　輝男 在籍祝いをいただきます。誕生日祝いをいただきます。

服部　吉高 塚田年度の皆様、１年間よろしくお願いします。

森田　一雄 会長エレクトとして、１年間皆さんよろしくお願いします。

遠藤　　誠 誕生日祝いをいただきます。

木村　直行 誕生日祝いをいただきます。

小野　正人 在籍祝いをいただきます。

阿久津　理 塚田年度、幹事を務めさせていただきます。１年間よ
ろしくお願いします。

町田　晴彦 塚田年度の船出を祝して

岩田　潤一 塚田年度、スタートおめでとうございます。

岩﨑　聖一 在籍祝いをいただきます。

若松　　理 在籍祝いをいただきます。

秋葉　和敬 在籍祝いをいただきます。

小野寺信次 在籍祝いをいただきます。

山浦　　博 塚田年度スタートです。本年度もよろしく

浜野　雅之 卓話楽しみにしています。

田村　武敏 １年間よろしくお願いします。

熊木　善一 塚田会長・阿久津幹事、今年度の各委員長、１年間
よろしくお願いいたします。

相良　　登 塚田会長・阿久津幹事・その他委員長、１年間よろし
くお願いします。

前田美代子 塚田年度おめでとうございます。

五十嵐　順 塚田年度スタートおめでとうございます。

鈴木　一彦 塚田年度スタートおめでとうございます。

立岡　喜一 在籍祝いをいただきます。

小山　仁美 誕生日祝いをいただきます。

斉藤百合子 塚田年度の第１日目！ １年間よろしくお願いいたします。
早川　　宏 幹事さんご苦労様です。

鈴木　敏雄 在籍祝いをいただきます。

福富　浩忠 よろしくお願いします。

井上　　勉 在籍祝いをいただきます。

野村　一成 役員の皆様、今年度もよろしくお願いいたします。

塩谷　和宏 新年度よろしくお願いします。

宮内　則雄 会計・ニコニコBOXよろしくお願いいたします。誕
生日祝いをいただきます。

投入件数 合計金額

本日 ４３件 １６３,０００円
累積 ４３件 １６３,０００円

会員数 52名
出席者数 44名
欠席者数 ８名

内欠席免除者数 ２名

出席率 88.00％

会計・ニコニコBOX委員会
宮内　則雄　委員長



4

KOGA Rotary Club Weekly Report 57th

「こんにちは塚田年度　幹事挨拶」
阿久津　理　幹事
　この度、伝統と格式ある古河ロータ
リークラブの幹事をおおせつかること
になりました阿久津です。
　正直なところ、自分が幹事をやる事

など想像もしておりませんでしたし、他人事のように思ってお
りました。ですが、今回の幹事の役を、塚田会長の掲げる
テーマ『chance to try ～挑戦するチャンス～』と捉え、失敗
を恐れずに挑戦していこうと思います。
　そして、塚田年度のクラブの重点目標である７つの項目を
達成するべく、また、古河ロータリークラブの発展のため、会
長の右腕となり尽力して参りますので、皆様のご協力とお力
添えをよろしくお願いいたします。　
一年間よろしくお願いいたします。

「会長エレクトとして」
森田　一雄　会長エレクト
　会長エレクトとして、理事会の管理・
運営を研修し、古河クラブの定款・諸規
定・細則等を勉強していきますが、３年
前に野村久男さんが会長の時、私は幹

事をやりました。当時野村久男パストから、定款・諸規定・細則
はよく読んで、十分理解するようにと言われたので、丁度そ
の時期に世界大会がカナダのトロントで行われ、私も参加す
るので行きの飛行機の中で勉強しようと思いました。一度読
みましたが、私の頭では、理解できない部分が多くあり、途中
であきらめてしまいました。再度、勉強したいと思います。ま
た、理事会の管理・運営の研修をしていきたいと思います。
　また、会員組織委員会として立派な委員長が２人おります
ので、新入会員の獲得、および、「青雲塾」の運営には期待して
います。

会計・ニコニコBOX委員会
宮内　則雄　委員長
　会計については、幹事と連携してクラ
ブの会計を管理します。
　ニコニコＢＯＸについては、会員の皆
様に、ニコニコＢＯＸへの投入へのご協

力をお願いし、毎例会時のニコニコＢＯＸの発表を行います。
活動方針として
１．クラブ予算・決算の管理をしっかり行います。２．ニコニコ
ＢＯＸ資金の適正で有意義な活用について協力いたします。
以上、一年間よろしくお願いします。

ロータリー情報 Vol.2
ロータリー情報委員会　間下　保　委員長

「ニコニコＢＯＸ」 
　会員、家族、事業所の慶び事、お祝い事をニコニコしな
がら披露するための自発的に拠出する日本独自の寄付。
　本来の使途は、外部に対する奉仕活動の費用で、会員の
ために支出されるものではなく、年度事業計画に沿って目
標額を定めるものです。
　近年、古河ＲＣではクラブ奉仕にも活用しようという想
いから、会員の研修費用にも予算が充てられています。
ご意見、ご指摘は間下までお願いします。

東雲」で開催されます。出席者：五十嵐順国際奉仕委員長
９.７月２４日㈰青少年奉仕研究会が、水戸市「ホテルテラス
ザガーデン水戸」で開催されます。出席者：鈴木一彦青少年奉
仕委員長
10．塚田年度週報ファイルが届いております。各自お持ち帰り
ください。

会長の時間
　　

塚田　晴夫　会長
　この度は、歴史と伝統そして格式のあ
る古河ロータリークラブの会長としての
新年度が、７月の最初の日１日小林ガ
バーナー補佐をはじめ多くのゲストを
お迎えして始まりました。今は光栄に思
うと同時に責任の重さをひしひしと感

じております。
　私が古河ロータリークラブに入会させて頂いたのは、平成
16年４月９日今は亡き鈴木貴巳会長の時に、今は市長の針谷
力君と同日入会でした。その時も緊張の中入会の挨拶をさせ
て頂いたのを覚えています。
　今年度のテーマは『chance to try ～挑戦するチャンス
～』失敗を恐れるより　挑戦しないことを恐れよと言うこと
で活動して行きます。
　これから一年間、皆様のご支援ご協力をよろしくお願いし
ます。

卓　　　話
塚田　晴夫　会長
　2022～2023年 度RI会 長 ジ ェ ニ
ファー・ジョーンズ氏は、世界にもたらさ
れる変化を想像して大きな夢を描き、そ
の実現のためにロータリーの力とつな
がりを生かすよう呼びかけテーマを

「IMAGINE ROTARY」と発表しました。日本ではカタカ
ナで『イマジン・ロータリー』となりました。
　また、第2820地区大野治夫ガバナーのスローガンは
「enjoy life～人生を楽しむ～」そして地区目標を「一人一人
が想像力を持って奉仕する」として、今後の活動の実現を想
像して取り組んで頂きたいと言われました。
　コロナ感染がまだ収束せず、ロシアによるウクライナ侵攻
で日本を含む国際社会の秩序が揺らぐ中、今ほど国際社会
の結束が求められていると思います。
　古河ロータリークラブのテーマは、『chance to try ～挑
戦するチャンス～』です。皆様が結束し想像力を持って、古河
ロータリークラブの認知度アップと奉仕の大切さを知っても
らえるように色々なことに挑戦して頂きたい。
　「失敗を恐れるより　挑戦しないことを恐れよ」の気持ち
でお願いします。
クラブの重点目標
１.ロータリー賞へチャレンジ
２.会員増強　３名以上　（特に女性会員の増強）
３.ロータリークラブの認知度の向上
４.ロータリー財団・米山奨学生への支援
　  ロータリー財団１人150ドル以上（年次寄付130ドル・ポリオ
20ドル）

　 米山奨学生１人25,000円以上（普通寄付・特別寄付）
　 ベネファクター1,000ドル（クラブ１名以上）
５.ローターアクト及び諸団体の協力と支援
６.地区補助金の活用
７.環境保全の推進
この７つを上げさせて頂きます。
　皆様のご協力のもと楽しく活動して行きたいと思います。
一年間よろしくお願いします。

お知らせ
　去る６月27日、落雷による火事により、植竹パスト会長
のご自宅が全焼いたしました。心よりお見舞い申し上げ
ます。
　そこで、古河ロータリークラブより、御見舞金を出させ
ていただきましたので、ここにお知らせいたします。


